GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n ° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa da

Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa

da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos

de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo

Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 24 de setembro de 2021

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente do Grupo Parlamentar,

Vasco Alves Cordeiro

Ass«mbl»la Legislativa da RegISo Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 - Fax 292 391 066 • email gppSk^alra.pt

www.psacore5.org - www.jsacores.org

E/2752/2021 Proc.º 054.02.00/49/XII 24/09/2021

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Cópia da carta enviada a 17 de junho de 2021 pelo Presidente

do Governo Regional ao Primeiro-Ministro

Considerando o esclarecimento público, do dia 20 de setembro, a respeito das

verbas a receber pela Região para fazer face aos prejuízos causados pelo

furacão Lorenzo;

Considerando que no aludido esclarecimento é feita referência expressa a uma

carta, enviada pelo próprio Presidente do Governo, no dia 17 de junho de 2021,

a Sua Excelência o Primeiro-Ministro;

Considerando que da revelação da missiva consta, inequivocamente, que quem

propôs ao Primeiro-Ministro a fixação de um limite máximo da solidariedade

nacional para a recuperação dos estragos do furacão Lorenzo, no valor máximo

de 198 Milhões de euros, foi, nem mais, nem menos, que o próprio e atual

Presidente do Governo!

Considerando que é nessa carta que, pela primeira vez, se sugere ao Primeiro-

Ministro que seja fixado um limite máximo de 198 milhões de euros para a ajuda

nacional à recuperação dos estragos do furacão Lorenzo;

Considerando a importância e gravidade, atento o caráter lesivo para os

interesses da Região, de tal comunicação, torna-se imperioso, em nome da

verdade e da transparência, que a carta e anexos que remeteu ao Senhor

Primeiro-ministro a 17 de junho sobre este assunto sejam tornados públicos;

Considerando que decorridos vários dias sobre a relevaçâo efetuada pelo

Senhor Presidente do Governo, não foi, ainda, disponibilizada publicamente a

carta em causa.

Assombloia Logislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 - Fax 292 391 086 • email gpps'áalrâ.pt

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

Considerando, por fim, que urge permitir a todos os Açorianos o acesso à

mesma;

Assim, nos termos das disposições constitucionais, estatutárias e

regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Partido Socialista Açores,

através dos Deputados abaixo assinados, vem requerer cópia da carta

(Incluindo eventuais anexos) enviada a 17 de junho de 2021 por Sua

Excelência o Presidente do Governo Regional a Sua Excelência o Primeiro-

Ministro no âmbito do processo relativo ao Furacão Lorenzo.

Ponta Delgada, 24 de setembro de 2021

Os Deputados,

Vasco Cordeiro

Andreia Costa

Sandra Dias Faria

Miguel Costa

Assombiela Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gppsiãalra.pt